赣人社规〔2023〕3号

[bookmark: Content]江西省人力资源和社会保障厅
关于印发《江西省人力资源社会保障行政处罚裁量基准适用规则》和《江西省人力资源
社会保障行政处罚裁量基准》的通知

各设区市人力资源社会保障局、赣江新区社会发展局，厅各处室单位：
为进一步规范行政执法行为，依据相关法律法规规章，结合我省实际，我们制定了《江西省人力资源社会保障行政处罚裁量基准适用规则》和《江西省人力资源社会保障行政处罚裁量基准》，经2023年第15次厅务会审议通过，自公布之日起施行，现印发给你们，请认真贯彻执行。
原《江西省劳动和社会保障厅关于印发<江西省劳动保障行政处罚自由裁量权适用规则（试行）>和<江西省劳动保障行政处罚自由裁量权细化标准（试行）>的通知》(赣劳社法〔2008〕5号)《江西省人力资源和社会保障厅印发<江西省人力资源和社会保障行政处罚自由裁量权细化标准（试行）>的通知》（赣人社字〔2012〕549）《江西省人力资源和社会保障关于印发<江西省人力资源和社会保障厅行政处罚自由裁量权细化标准（续一）>的通知》（赣人社发〔2014〕50号）同时废止。

附件：1.江西省人力资源社会保障行政处罚裁量基准适用规则
     2.江西省人力资源社会保障行政处罚裁量基准

                          江西省人力资源和社会保障厅
                           2023年12月15日

附件1

江西省人力资源社会保障行政处罚
裁量基准适用规则

第一条 为规范全省人力资源社会保障行政执法行为,正确行使行政处罚裁量基准,避免行政处罚的随意性,确保行政处罚的合法性、合理性,全面推进依法行政工作,根据《行政处罚法》、《江西省规范行政处罚裁量权规定》等法律、法规和规章的有关规定,特制定本规则。
第二条 本规则所指行政处罚裁量基准,是指全省各级人力资源社会保障行政部门依法实施行政处罚权时，对涉嫌违法行为决定是否给予行政处罚、给予行政处罚的种类和幅度的权限。
第三条 行使行政处罚裁量基准的执法理念。
(一)以人为本的理念,体现以人为本、执法为民,维护公民、法人和其他组织的合法权益。
(二)依法执法的理念,严格依照法律、法规和规章的规定进行行政执法,既要注重主体合法，又要注重程序合法。
(三)公正执法的理念,遵循公平、公正、公开的原则,对任何身份的当事人做到平等对待,不受当事人地位、社会关系等干扰。
(四)责任执法的理念,体现权责统一,行政执法违法或不当,必须依法承担法律责任。
第四条 行使行政处罚裁量基准的基本原则。
(一)处罚法定的原则。人力资源社会保障行政处罚应当做到事实清楚、证据充分、程序合法、适用法律法规准确,不得实行“有罪推定”。
(二)公开公正的原则。人力资源社会保障部门行使裁量基准实施行政处罚,应在查明事实的基础上,按照公平、公正的原则,对案件事实、性质、情节、社会危害后果进行综合审定。
(三)过罚相当的原则。行政处罚必须以事实为依据,以法律为准绳,根据违法行为的事实、性质、情节以及社会危害程度等,在法律、法规和规章设定的处罚种类和幅度范围内,做出适当的行政处罚。
(四)处罚与教育相结合的原则。实施行政处罚,应当坚持处罚与教育相结合,把纠正违法行为作为首要目标,教育公民法人或者其他组织自觉守法。
第五条 法律适用规定。
(一)对于违法行为的处罚,应当优先适用法律效力层次高的法律规范;对于相同性质的违法行为,应当适用相同的法律规范予以处罚。
(二)法律、法规、规章规定的处罚种类可以单处或者可以并处的,可以选择适用;规定应当并处的,不得选择适用。
第六条 行政处罚幅度规定。
法律、法规和规章设定的罚款处罚数额有一定幅度的,在幅度范围内分为一般处罚适用,从轻或者减轻处罚适用,从重处罚适用。
第七条 行政处罚裁量基准。
人力资源社会保障行政部门在实施行政处罚时,原则上应当按照《江西省人力资源社会保障行政处罚裁量基准》(以下简称《裁量基准》)行使行政处罚自由裁量权,确定处罚的种类和幅度。
当事人的违法行为没有从轻或者减轻、从重情节的,根据违法事实和危害后果,参照《裁量基准》给予一般处罚。
第八条 不予行政处罚适用条件。
(一)不满十四周岁的未成年人有违法行为的;
(二)精神病人、智力残疾人在不能辨认或者不能控制自己行为时有违法行为的;
(三)违法行为轻微并及时纠正,对劳动者和社会没有造成危害后果的;
(四)违法行为在二年内未被人力资源社会保障行政部门发现,也未被举报、投诉的;
(五)除法律、行政法规另有规定外，当事人有证据足以证明没有主观过错的；
(六)初次违法且危害后果轻微并及时改正的（使用童工、侵害未成年人、精神病人、智力残疾人等特殊群体合法权益的违法行为除外）；
(七)其他依法应当不予行政处罚的。
第九条 从轻或者减轻处罚适用条件。
(一)主动消除或者减轻违法行为危害后果的;
(二)受他人胁迫或者诱骗实施违法行为的;
(三)配合人力资源社会保障行政部门查处违法行为有立功表现的;
(四)已满十四周岁不满十八周岁的未成年人有违法行为的；
(五)主动供述人力资源社会保障行政部门尚未掌握的违法行为的；
(六)其他依法应当从轻或者减轻处罚的。
第十条 从重处罚适用条件。
(一)以暴力、威胁或者非法限制人身自由的手段强迫劳动的；
(二)违章指挥或者强令冒险作业危及劳动者人身安全的;
(三)侮辱、体罚、殴打、非法搜查或者拘禁劳动者的;
(四)劳动条件恶劣、环境污染严重,给劳动者身心健康造成严重损害的;
(五)违法情节恶劣,造成严重后果的；
(六)拒不执行人力资源社会保障行政部门做出的限期整改令,继续实施违法行为的;
(七)多次实施违法行为,屡教不改的；
(八)阻止劳动保障监察人员进入用人单位内(包括进入劳动现场)进行监督检查或者调查、核实取证的;
(九)隐瞒事实真相,出具伪证,或者隐匿、毁灭证据的;
(十)拒绝在规定的时间和地点就人力资源社会保障行政部门所提问题做出解释和说明的;
(十一)拒绝向人力资源社会保障行政部门提供有关资料的;
(十二)人力资源服务机构、民办职业培训学校和职业技能等级认定机构严重违反国家有关职业介绍、职业技能培训和职业技能等级认定规定的;
(十三)人力资源服务机构提供虚假就业信息,为无合法证照的用人单位提供职业中介服务,伪造、涂改、转让人力资源服务许可证情节严重的;
(十四)胁迫、诱骗他人或者教唆未成年人实施违法行为的；
(十五)对检举人、证人实施打击报复的;
(十六)在发生突发公共事件时实施违法行为的；
(十七)其他依法应当从重处罚的。
第十一条 对当事人的同一个违法行为，不得给予两次以上罚款的行政处罚；同一个违法行为违反多个法律规范应当给予罚款处罚的，按照罚款数额高的规定处罚。
第十二条 行政处罚说明理由制度。
人力资源社会保障行政部门在作出行政处罚决定之前,应当充分听取当事人的陈述、申辩,对当事人的申辩意见是否采纳以及处罚决定中有关从重、从轻或者减轻处罚的理由,在处罚决定中予以说明，还应当告知当事人作出行政处罚决定的事实、理由及依据、处罚种类、罚款数额,告知当事人依法享有的各项权利。符合举行听证的条件,当事人要求听证的,应当在作出行政处罚决定之前依法组织听证。
第十三条 行政处罚裁量基准审批制度。
(一)人力资源社会保障行政部门在行使行政处罚裁量基准时,其程序应当符合《行政处罚法》《劳动保障监察条例》等法律、法规和规章的规定。
(二)县级以上人力资源社会保障行政部门在行使行政处罚裁量基准时,应当按规定履行立案、调查、审查、听证、审核、决定、执行等程序,确保行政执法活动依法进行。
(三)所有行政处罚案件必须立卷归档。行政处罚案卷应当包括卷内材料目录、立案审批表、调查笔录及有关证据材料、调查处理意见、行政处罚告知书、听证材料、行政处罚决定书及送达回证、结案报告等有关材料。
第十四条 行政处罚裁量基准审核制度。
对涉及行使行政处罚裁量基准的重大劳动保障违法行为的行政处罚,应当经本单位法制部门进行法制审核；未经法制审核或审核未通过的,不得作出行政处罚决定。
按照一般程序作出的行政处罚决定,劳动保障监察机构应当依据法律、法规、规章及行政处罚裁量基准的规定提出行政处罚建议,经本单位法制部门进行法制审核后，报本级人力资源社会保障行政部门负责人签发。在作出责令停产停业、吊销许可证等重大行政处罚之前,应当听取有关业务行政管理部门的意见,劳动保障监察机构应当集体讨论决定,并在案卷讨论记录和行政处罚决定书中说明理由，经本单位法制部门进行法制审核后,报本级人力资源社会保障行政部门负责人签发。决定不予行政处罚、撤销立案的,由劳动保障监察机构案件主办人员汇报情况,提出处理建议，报本级人力资源社会保障行政部门负责人签发。
第十五条 行政处罚裁量基准监督制度。
人力资源社会保障行政部门应当定期对本部门做出的行政处罚案件进行复查,发现裁量基准行使不当的,应当主动纠正。
上级人力资源社会保障行政部门应当不定期对下级人力资源社会保障行政部门行使行政处罚裁量基准情况进行检查,发现裁量基准行使不当的,应当责令纠正。逾期不纠正的,有权予以变更或者撤销。
第十六条 行政处罚过错责任追究制度。
有下列情形之一的,构成执法过错,依照相关规定追究有关人员的过错责任:
(一)因行使裁量基准不当,造成行政处罚案件被人民法院终审判决撤销或者确认违法的并被上级人力资源社会保障行政部门列为错案的;
(二)因行使裁量基准不当,造成行政处罚案件被复议机关撤销或者确认违法的;
(三)行政处罚案件在行政执法检查中被确认为超出法定裁量基准范围的;
(四)因行使裁量基准不当,给当事人造成重大损失,或者在社会上造成不良影响的。
第十七条 《裁量基准》中的规定,“以下”、“以上”均包括本数。
第十八条 《裁量基准》中的规定，“日”是指自然日。
第十九条 《江西省人力资源社会保障行政处罚裁量基准》与本规则一并执行。
第二十条 本规则由江西省人力资源和社会保障厅负责解释，对本规则的实施情况由各级人力资源社会保障行政部门监督执行
— 6 —
— 1 —

[bookmark: _GoBack]

江西省人力资源和社会保障厅办公室         2023年12月18日印发
责任处室单位：厅监察局                         校对人：侯宏玉

¡ª

1

¡ª

¸ÓÈËÉç¹æ¡²

2023

¡³

3

ºÅ

½­Î÷Ê¡ÈËÁ¦×ÊÔ´ºÍÉç»á±£ÕÏÌü

¹ØÓÚÓ¡·¢¡¶½­Î÷Ê¡ÈËÁ¦×ÊÔ´Éç»á±£ÕÏÐÐÕþ´¦·£

²ÃÁ¿»ù×¼ÊÊÓÃ¹æÔò¡·ºÍ¡¶½­Î÷Ê¡ÈËÁ¦×ÊÔ´

Éç»á±£ÕÏÐÐÕþ´¦·£²ÃÁ¿»ù×¼¡·µÄÍ¨Öª

¸÷ÉèÇøÊÐÈËÁ¦×ÊÔ´Éç»á±£ÕÏ¾Ö¡¢¸Ó½­ÐÂÇøÉç»á·¢Õ¹¾Ö£¬Ìü¸÷´¦ÊÒ

µ¥Î»£º

Îª½øÒ»²½¹æ·¶ÐÐÕþÖ´·¨ÐÐÎª

£¬

ÒÀ¾ÝÏà¹Ø·¨ÂÉ·¨¹æ¹æÕÂ

£¬

½áºÏ

ÎÒÊ¡Êµ¼Ê£¬ÎÒÃÇÖÆ¶¨ÁË¡¶½­Î÷Ê¡ÈËÁ¦×ÊÔ´Éç»á±£ÕÏÐÐÕþ´¦·£²ÃÁ¿

»ù×¼ÊÊÓÃ¹æÔò

¡·

ºÍ

¡¶

½­Î÷Ê¡ÈËÁ¦×ÊÔ´Éç»á±£ÕÏÐÐÕþ´¦·£²ÃÁ¿»ù×¼

¡·

£¬

¾­

2023

Äê

µÚ

15

´ÎÌüÎñ»áÉóÒéÍ¨¹ý£¬×Ô¹«²¼Ö®ÈÕÆðÊ©ÐÐ£¬ÏÖÓ¡·¢

¸øÄãÃÇ£¬ÇëÈÏÕæ¹á³¹Ö´ÐÐ¡£